卓『閱』101-臺灣100年閱讀習慣調查結果記者會暨表揚典禮新聞稿
為瞭解國人的閱讀風貌，教育部特別在今（101）年2月22日（星期三）於教育部5樓大禮堂舉行「卓『閱』101-臺灣100年閱讀習慣調查結果記者會暨表揚典禮」，以「推動社會教育、提倡終身學習、促進文化保存」等3大面向為主軸，委由國家圖書館發布全國圖書館圖書借閱排行榜，並頒獎表揚由各直轄市及縣（市）政府所推薦的幼(樂)齡借閱好手25位和模範出版社計10家。

全國圖書館借閱排行榜主要由國立中央圖書館臺灣分館、國立臺中圖書館和全國各縣（市）公共圖書館提供100年度借閱圖書的排名情形，再由國家圖書館彙整並進行統計分析。包括：圖書借閱排行榜前20名、武俠小說借閱排行榜、童書借閱排行榜前20名、漫畫借閱排行榜、各類(0～9類)圖書借閱排行榜前10名和各種職業讀者借閱各類圖書之次數。

    綜觀100年全國公共圖書館最常被借閱的Top20排行榜，當中就有16本屬於文學類的奇幻、冒險和歷史小說類型。這類小說多以史實為底本加入奇幻元素，像排行榜冠軍的九把刀替南宋創造出一個《獵命師傳奇》，或者同時有3本書入榜的作家月關，則讓現代人穿越時空，包括《回到明朝當王爺》、重返宋朝《步步生蓮》以及來到春秋時代《大爭之世》。值得注意的是，榜上有名的作家如九把刀、月關、莫仁、蝴蝶、酒徒等，都成名於網路，足證網路在今日的重要地位，其無遠弗屆和泯除界線的特性，從16本小說中有7本是來自中國當代作家的著作即可明證；這同時也暗示，一個華文文學的閱讀圈已然形成。童書類的第一名是電視節目「百萬小學堂」發行的同名書籍，足證影視文化的影響力，而書的內容也極為切合臺灣小學生的知識體系。若放大檢視童書借閱前20名，更可以驚奇的發現：韓流在童書領域掀起巨大的閱讀熱潮，因為有9本童書是韓國作品，風光佔據排行榜近二分之一。彙整100年22個縣市公共圖書館提供的借閱次數前10名讀者之年齡和性別資料，發現在讀者的年齡層上，41-50歲的中年人口是榜首，其次為7-12歲的小學生，第三名是31-40歲的族群；以性別比率來看，全部縣市前10名讀者中的男女比例約為4：6，女性略勝一籌。更多精彩詳實的統計資料，將在當天記者會一一呈現。

　　25位借閱好手的受獎代表由於熱愛閱讀，使他們的人生旅程充滿驚奇或感恩，甚至影響到周遭的父母與親友，產生許多動人的故事。高齡89歲吳何阿嬤，生於日據時代，她因時代和環境所限，並不識字，直至民國80年代進入國小補校畢業後，從此愛上閱讀，每週一固定到圖書館借書看書，連除夕的前一天仍然到圖書館看書，平均每週到圖書館借書5冊，並且立志要將愛閱讀的精神影響到自己的後代，堪稱是社會教育成功推廣和終身學習之典範。張采鈴女士72歲，她是雲林縣有名的「彩虹奶奶」，雲林縣的男女老幼皆喜歡聽她講故事。她因為勤於閱讀和研究說故事技巧，遂成為各級公共圖書館和小學教室最受歡迎的說書人。她特別研讀環保生態的書籍，再透過說故事的方法，讓小朋友醒思從自然環境中獲得之感受，啟動他們對自然生態的情感連結。郭金龍先生，今年67歲。民國48年因為塑膠雨衣大量製作，使得郭先生父母製作的簑衣賣不出去，家境困頓，以致於郭先生當時考上初中，卻沒有註冊費用。幸經某日報記者披露這個新聞，得到許多善心人士捐款而順利註冊。但是郭先生卻因家中經濟後繼乏力而在一年後輟學。直至卅五年後，周先生從職場退休，為了戒煙而上圖書館看書（因為圖書館內不能抽煙），無心插柳柳成蔭，從此他發現讀書的樂趣，彌補他少年失學之遺憾。周呈銳小朋友僅有4歲，平均每週到圖書館借書6冊；他從看書的過程中，瞭解到幫助一個人是要看自己的能力，如果不行就要找其他的人來幫忙，同時他會永遠保護媽媽，讓媽媽感受到長期陪伴閱讀是孩子無形的資產。5歲的毛幼陽在幼稚園只上半天，所以他有很多時間可以到圖書館看書，平均每週到圖書館借書25冊，尤其熟讀「西遊記」，使他的談吐不俗，像個小大人，常讓幼稚園老師嚇一跳，而且在參加文化局辦理的戲劇類活動時，記台詞和表演都難不倒他。每位借閱好手都有一本對他們幫助最大的書，看他們娓娓道來的敘述，您可發現喜愛閱讀，真好。

公共圖書館是地方的資訊中心，提供各種形式的資訊資源，促進全民終身學習、獨立判斷和文化保存，是達到教育功效的重要基石。因此教育部於民國98年起推動4年期的「閱讀植根與空間改造：98～101年圖書館創新服務發展計畫」，期能透過閱讀環境改善、館藏資源充實與閱讀活動推廣等工作，強化圖書館體質與服務效能。經與97年未推動閱讀植根計畫相較，國人每人擁書量已由97年的1.29冊增至99年的1.42冊，而每人圖書借閱量也由97年的2.02冊增加為99年的2.33冊，至平均借閱率亦由97年的51.86％提升至99年的64.77％。

教育部將藉由這次記者會暨表揚活動，宣傳各地公共圖書館體系的完善設備與閱讀推廣服務，形塑天天愛閱讀、處處有書香的祥和社會，達到「富民國強」之施政目標，提升臺灣社會的整體幸福指數！

附件：全國圖書借閱排行榜暨受獎人心得摘錄

一、奇幻的嚮往：全國公共圖書館借閱率最高Top20書單

表1 全國公共圖書館圖書借閱排行榜T0P 20

	排名
	書名
	作者
	出版社
	圖書館分類號

	N1
	獵命師傳奇
	九把刀著
	蓋亞文化
	857.83 

	N2
	盜墓筆記
	南派三叔著
	普天
	857.7 

	N3
	回到明朝當王爺
	月關著
	高寶國際
	857.7 

	N4
	噩盡島
	莫仁著
	蓋亞文化
	857.7 

	N5
	哈利波特系列
	J.K.羅琳著；皇冠編譯組譯
	皇冠
	873.57 

	N6
	波西傑克森系列
	雷克.萊爾頓著；蔡青恩譯
	遠流
	874.57 

	N7
	少年陰陽師
	結城光流著
	皇冠
	861.57

	N8
	藏地密碼
	何馬著
	普天
	857.7 

	N9
	禁咒師
	蝴蝶著
	雅書堂文化
	857.83 

	N10
	步步生蓮 
	月關著
	高寶國際
	857.7

	N11
	大爭之世
	月關著
	高寶國際
	857.7

	N12
	蠻姑兒
	蝴蝶著
	雅書堂文化
	857.7

	N13
	貓戰士
	艾琳.杭特著
	晨星
	874.59

	N14
	于美人黃金說話課
	于美人著
	平裝本
	192.32 

	N15
	隋亂
	酒徒著
	野人文化
	857.7 

	N16
	尋秦記
	黃易著
	萬象
	857.7 

	N17
	青囊尸衣
	魯班尺著
	高寶國際
	857.7 

	N18
	秘密(The Secret)
	朗達.拜恩著
	方智
	177.2 

	N19
	最後14堂星期二的課
	米奇.艾爾邦著 ； 白裕承譯
	大塊文化
	191.9 

	N20
	阿基師偷呷步
	三立電視臺著
	臺視文化
	427.8


註：以每種圖書進入各縣市排行榜的次數進行排名，進入次數最多者即為第一名，依次類推，進榜次數相同者，再比較其在各縣市的排名順序而進行排名。

二、金庸交棒，誰是武林新盟主？：借閱率最高的武俠小說Top10

表2 全國公共圖書館借閱武俠小說排行榜T0P10

	排名
	書名
	作者
	出版社
	圖書館分類號

	N1
	大唐雙龍傳
	黃易著
	萬象
	857.9 

	N2
	倚天屠龍記.
	金庸著
	遠流
	

	N3
	天龍八部 
	金庸著
	遠流
	

	N4
	射鵰英雄傳
	金庸著
	遠流
	

	N5
	靈劍 
	鄭丰著
	奇幻基地
	

	N6
	邊荒傳說
	黃易著
	時報文化
	

	N7
	神鵰俠侶 
	金庸著
	遠流
	

	N8
	天觀雙俠
	鄭丰著
	奇幻基地
	

	N9
	覆雨翻雲
	黃易著
	萬象
	

	N10
	荒唐傳說
	天音絲縷著
	上硯
	


註：以每種圖書進入各縣市排行榜的次數進行排名，進入次數最多者即為第一名，依次類推，進榜次數相同者，再比較其在各縣市的排名順序而進行排名。

三、各類圖書在各種職業借閱次數之排行榜

	各類圖書借閱率

排名(Ｎ)

圖書類別（類號）
	學生
	工i
	商ii
	公iii
	無iv
	各類圖書

平均排名

	總類(0)
	N8
	N8
	N8
	N9
	N8
	N8

	哲學(1)
	N7
	N7
	N6
	N7
	N7
	N7

	宗教(2)
	N10
	N10
	N10
	N10
	N10
	N10

	自然科學(3)
	N4
	N4
	N5
	N5
	N4
	N5

	應用科學(4)
	N3
	N2
	N2
	N2
	N2
	N3

	社會科學(5)
	N5
	N5
	N4
	N4
	N5
	N4

	中國史地(6)
	N9
	N9
	N9
	N8
	N9
	N9

	西洋史地(7)
	N6
	N6
	N7
	N6
	N6
	N6

	語文(8)
	N1
	N1
	N1
	N1
	N1
	N1

	藝術旅遊(9)
	N2
	N3
	N3
	N3
	N3
	N2


i. 包括工、農、林、漁、牧、運輸等

ii. 包括服務業、傳媒、娛樂、法律、藝術、餐飲等

iii. 包括公、教、軍、警等

iv. 包括家管、學齡前、榮民、退休等

四、受獎人閱讀心得

(一) 吳何翠暖
	年　　齡
	89歲
	平均每週借書冊數約
	5冊

	居住地區
	高雄市
	聯絡電話
	(07)3523287、0918899972（女兒）


題目：對我幫助最大的一本書                               
書名：讓路給小鴨子

作者：（原者）羅勃.麥羅斯基（Robert MeCloskey）

閱讀心得：

  我是吳何翠暖，民國12年出生，楠梓國小補校畢業（我是在失去老伴後去讀識字班）。家住在楠梓，自從「楠仔坑圖書館」開館以後，它就成了我每星期一定要去的地方。

  這間圖書館很漂亮喔!書又多又新，每個工作人員都像自己家人一樣親切，讓我去時都很安心的坐在兒童讀書區看我最喜歡的圖畫書，我也很喜歡拿鉛筆畫畫，3年來我看過很多很有名的圖畫書，因為書裏面有很多圖案，其中讓我印象最深刻的一本書叫做－『讓路給小鴨子』。這本書是一位叫羅勃 麥羅斯基的美國人寫和畫的圖畫書，裡面是寫到野鴨馬拉先生和牠的母鴨太太，牠們成家和養育小鴨，所經歷過的生活充滿了酸甜苦辣的經過！

其實以我活到近90歲的年紀來說，看過這本書的心得，讓我想起從小日本統治及戰亂年代，再到台灣光復，我的成長過程可以說和這本『讓路給小鴨子』的內容相當，裡面說的成家後養兒育女的生活點滴，使我有同感，並且非常感動。也讓我想起我的生活的年代，為了討生活，我和我的老伴結婚後從原高雄縣燕巢鄉下，搬到高雄市的楠梓區種田，這期間光復後政府實施三七五減租及耕者有其田政策，讓務農的農民一家溫飽，拉拔小孩子長大，那時的政府就像鴨子一家人要過馬路時的警察一樣維持交通，讓它們平安回家且過生活。

  101年1月21日除夕的前一天早上，我又去楠仔坑圖書館，館主（主任）笑容滿面叫我「阿媽」要過農曆春節您還來圖書館看書，代表我們這間圖書館推閱讀真成功，緊緊握著我的手，說了一聲謝謝並要我老康健!她再去與另一讀者說新年快樂，我繼續看我的書，這有情、有愛的地方，相信我一定還會來圖書館。

  我看過這本書（讓路給小鴨子）後一直在想，是不是我也該當米其爾先生（書中有一段：因為米其爾給鴨子花生米吃，以後鴨子就天天去找他）！我要用我愛閱讀的精神來影響我的孩子、孫子、孫孫子，到館的小朋友，讓他們知道可以讀書是一件多麼幸福的事呀！
(二) 毛樂陽

	年　　齡
	5歲
	平均每週借書冊數約
	25冊

	居住地區
	新竹市
	聯絡電話
	03-6581936


題目：對我幫助最大的一本書

心得：

我在幼稚園只上半天，有很多時間可以到圖書館借書。媽媽常常想要幫我借英文繪本，但我比較喜歡看中文的故事書，尤其是「西遊記」(作者：吳承恩)。

兒童室的「西遊記」每一本我都愛，特別是幼福的劇場版，媽媽說她好不容易唸到第24集，終於上西天了，我又叫媽媽從頭借，因為「西遊記」實在太有趣了！幼稚園老師說我講話用詞常常嚇她一跳，像個小大人。而且我上文化局的戲劇課，記台詞和表演全都難不倒我。

以前我常被小朋友欺負，阿公要我去學武術防身，所以我也像孫悟空一樣去拜師。孫悟空的武藝高強，但我覺得他最厲害的是，打不過的時候會想辦法，還有請更高強的神來幫忙。像紅孩兒用三昧真火又一直使詐，孫悟空就請南海觀音菩薩來收服紅孩兒，帶回紫竹林修道。而且最後唐三藏還教會孫悟空不要再隨便打死人，改用瞌睡蟲讓壞人睡著或是用其他計謀逃脫，就可以繼續往西方前進。所以孫悟空最後也受封成佛！

媽媽也有借過「玄奘-萬里取經路」(作者：林清玄)，我知道唐三藏去西天的路上並沒有孫悟空、豬八戒、沙悟淨的保護，真正偉大的人是唐三藏。但我還是喜歡「西遊記」，等我長大也想要像孫悟空一樣到許多地方遊歷。
(三) 張嫈笑
	年　　齡
	60歲
	平均每週借書冊數約
	6冊

	居住地區
	新北市 
	聯絡電話
	02-22421616、0952078877（晚上）


題目：對我幫助最大的一本書
心得內容：

1. 書名：放下的幸福---聖嚴法師的47則情緒管理智慧

2. 作者：聖嚴法師

3. 本書內容摘要

真正的幸福不必依賴任何外在的人、事、物，也不是來自變幻無常的情緒與感覺。在書中深入探討佛陀所說的「五毒」─貪、瞋、癡、慢、疑，提供不同的管理與解決之道。

4. 對我幫助最大的地方

人的一生是不斷的追求自我成長，不斷提升自己讓自己更圓滿，一個人年紀愈大、愈覺得自己的能力有限，更發現「人上有人，天外有天」在世風日下的現實社會裡，更顯露出凡人的醜陋惡習。仙風道骨的聖嚴法師，無不循循善誘，盼世間凡人更精進，更順理，更和諧。這些值得一讀再讀的經典，讓我獲益良多。
(四) 周呈銳

	年　　齡
	4歲
	平均每週借書冊數約
	6冊

	居住地區
	宜蘭縣
	聯絡電話
	0935-763001（白天）


題目：對我幫助最大的一本書
心得內容：

    呈銳是個小男生，當他在學會自行閱讀時，大部分還是以他的最愛的圖片為首選。當他看到有一本以火車為封面的繪本，由華提‧派普爾所寫的「小火車做到了！」，呈銳用興奮的聲音跟我說：「媽媽你看！這本書有好多火車耶，可以借回去嗎？」，於是我們把這本書借回去。

    這本書的主角是藍色小火車頭，她心地善良、勇敢並堅持幫助壞掉的綠色小火車頭完成任務。綠色小火車頭的任務是要把車廂上的玩具和食物送給在山的另一邊的乖小孩們。但是，綠色小火車頭因為壞掉而沒辦法達成任務，它感到好失望，車廂上的玩具們也一直努力找尋其他的火車頭們是否可以幫忙。一開始來了一台新型又閃亮的火車頭，但他卻因為只載旅客而拒絕幫忙；接著又遇到了大型火車頭和生鏽的老火車頭都因各種原因而拒絕幫忙。車廂上的玩偶和玩具們非常傷心難過，此時，他們看到了一台很小的藍色小火車頭迎面而來，沒想到她竟然停下來主動問：「你們發生了什麼事？」藍色小火車聽到它們的原因並沒有拒絕他們的請求，反而是怕她自己的力量不夠而不能把這些玩具和食物送到小朋友們的手上。可是玩偶和玩具們一直鼓勵藍色小火車奮力向前走，一路上她想著「我想我可以！」的念頭，終於成功地把玩具和食物送到山頭另一邊的乖小孩們手上。

    呈銳聽完媽咪說的故事，他好生氣地說其他的火車為什麼不願意幫忙，不過我跟他說若有人沒辦法幫助你時並不代表他不好，而是他可能有很多原因和因素而無法幫助你。況且幫助一個人是要看自己的能力，如果不行就要找其他的人來幫忙。這時他突然說：「媽媽，那我也要像藍色小火車一樣勇敢，我會不怕黑暗、我會保護媽媽，我要像他一樣強壯！」此刻媽咪心裡也覺得好感動，長期的閱讀陪伴真的是孩子無價的資產。

    所以父母可以給小孩最棒的禮物就是閱讀習慣，每一本書一打開都有不同的世界。當我講許多床邊故事給小孩聽時，同時也啟發小孩的想像力，也讓父母和小孩的關係更緊密。
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